北京市律师协会文件
京律协发[2018]第18号               签发人：萧骊珠

[image: image1]
北京市律师协会关于

2018年度律师执业年度考核工作的通知

全市各律师事务所：

    根据《中华人民共和国律师法》、司法部《律师事务所年度检查考核办法》、中华全国律师协会《律师执业年度考核规则》、北京市司法局《关于开展2018年度律师事务所检查考核工作的通知》及有关规定，现将2018年度律师执业年度考核工作通知如下：

一、工作原则

律师执业年度考核是律师事务所和律师协会的法定职责，律师执业年度考核工作应当坚持律师事务所考核与律师协会考核相结合，律师协会对律师的执业年度考核与司法行政机关对律师事务所的年度检查考核相衔接的原则，严格行业管理、切实维护广大律师的合法权益、不断规范律师执业行为、提高律师执业水平。

二、考核对象

本市依法设立的律师事务所、外省（市）律师事务所在北京设立的分所都应当开展对本所律师的执业年度考核工作。

市律师协会以各律师事务所为单位，组织开展对全市律师的执业年度考核工作。

三、考核时间

2018年4月9日至5月31日，具体安排如下：

（一）4月9日至4月15日，律师事务所完成对本所律师上一年度执业活动的考核工作。
（二）4月16日至5月31日，市律师协会完成对全市律师上一年度执业活动的考核工作。
四、考核内容

（一）律师遵守《中华人民共和国律师法》和相关法律、法规及遵守市律师协会各项行规的情况；

（二）律师遵守律师事务所章程、协议和各项规章制度的情况；

（三）律师履行法律援助义务、参加社会公益活动的情况；

（四）律师履行个人会员义务情况；

（五）律师在执业过程中受到当事人、有关部门和社会公众表扬、投诉的情况；

（六）律师受到行政机关、行业协会表彰的情况。律师违反行业纪律被市律师协会调查处理的情况以及行业纪律处分执行、整改情况；

（七）律师完成律师事务所指派的各项工作的情况；

（八）律师承办重大、疑难、复杂和群体性案件向所在律师事务所和市律师协会请示报告的情况，重大案件律师事务所内部集体研究讨论情况；

（九）律师和律师事务所完善市律师协会网站会员服务系统会员信息的情况。

五、考核等次和评定标准

律师执业年度考核结果分为“称职”“基本称职”“不称职”三个等次。

（一）律师上一年度执业活动符合下列标准的，考核等次为“称职”：

1、律师遵守《律师法》和相关法律、法规，遵守市律师协会各项行规；

2、律师遵守所在律师事务所的章程、合同、协议和各项规章制度；

3、律师尽职尽责履行法律援助义务，积极参加社会公益活动；

4、按照市律师协会有关行规，履行了各项会员义务；

5、律师在执业过程中尽职尽责，为当事人提供优质高效的法律服务；

6、律师本年度未因执业违法违规行为受到行政处罚或者行业惩戒；

7、律师尽职尽责完成律师事务所指派的各项任务；

8、律师承办重大、疑难、复杂和群体性案件向所在律师事务所和市律师协会进行了请示报告，并接受监督指导，重大案件经律师事务所内部集体研究讨论；

9、律师和律师事务所完善市律师协会网站会员服务系统会员信息，确保真实、完整、有效；

10、符合其他法律、法规和规章规定的要求。

（二）律师上一年度执业活动有下列情形之一的，考核等次为“基本称职”：

1、因执业不尽责、不诚信、不规范等行为受到律师事务所重点监督或者受到当事人投诉被查实的；

2、因违反职业道德、执业纪律或者行业规范受到行业惩戒，已按要求执行并改正的；

3、因执业违法行为受到停止执业（不含）以下行政处罚的。

（三）律师上一年度执业活动有下列情形之一的，考核等次为“不称职”：

1、因违反职业道德、执业纪律或者行业规范受到行业惩戒，未按要求改正的；

2、因执业违法行为受到停止执业行政处罚的；

3、参加执业年度考核有弄虚作假行为或者拒不参加执业年度考核的；

4、有其他违法违规、违反会员义务行为，造成恶劣社会影响的。

六、暂缓考核

律师具有下列情形之一的，市律师协会将对其暂缓考核，待其整改合格、或有调查结果、或处罚期满后再予审查确定：

（一）律师有违反《律师事务所管理办法》和《律师执业管理办法》相关规定，且本考核年度内被司法行政机关、律师协会正式约谈两次以上（含两次），或已被律师协会立案调查的；
（二）律师所在的律师事务所受到停业整顿处罚且处罚期未满的；

（三）律师被采取强制措施的；

（四）律师涉嫌故意犯罪，被取保候审的。

因脱产学习、培训，生病，女律师怀孕或本人不再从事律师职业，申请注销执业证书的律师，可在年度考核工作开始前，按照律师执业证书注销程序办理注销。

七、考核程序

（一）律师事务所对律师进行考核

1、各律所在考核阶段应当召开律师执业年度考核工作会议，听取律师个人总结，组织进行民主评议。根据考核评议情况，同时对照本通知的考核内容和考核标准，对律师上一年度的执业表现做出“称职”、“基本称职”、“不称职”、“暂缓考核”等考核意见。律师事务所对律师的考核意见应当送交律师本人阅签。规模较大的律师事务所可以成立律师执业年度考核工作委员会，负责组织开展律师执业年度考核工作。

对考核意见为“基本称职”或“不称职”的律师，合伙所应当由合伙人会议做出决定，个人所应当由主任做出决定，并向市律师协会提交书面材料。

律师应当填写附件1《2018年度北京市律师执业年度考核登记表》并将纸质版和电子版提交律所。

2、律师和律所应当登陆并完善市律师协会网站会员服务系统（http://www.beijinglawyers.org.cn）中本所和律师的必填信息。

（二）律师事务所网上申报

1、律所对律师考核完毕，可登陆“北京市司法局律师管理系统”（http://xkyw.bjsf.gov.cn），通过“业务管理”、“年检申报”栏目网上提交年度执业情况报告、对律师的执业年度考核意见和本所律师《2018年度北京市律师执业年度考核登记表》。

律师及律所应当认真、如实填写《2018年度北京市律师执业年度考核登记表》,登记表电子版由律所汇总后，制作成文件压缩包，通过“北京市司法局律师管理系统”上传。登记表纸质版律所应当在市律师协会网上审查“初审通过”后交至市律师协会存档。

2、“律师执业年度考核”一栏中，考核意见默认状态为“称职”。登记状态根据考核意见自动关联，无需手填。考核意见为“不称职”和“暂缓考核”的律师，律所应当在“情况说明”栏目中提交电子版情况说明，内容包括：本所考核内容、标准、对律师考核意见为“不称职”或“暂缓考核”的原因以及处理措施。

（三）市律师协会网上审查

市律师协会对律所网上申报的律师考核意见进行审查，审查通过的，给予“初审通过”，审查未通过的，给予“重新考核”并说明原因，律师事务所应当在规定期限内改正并重新提交，市律师协会给予“初审通过”并最终确定律师考核结果。

（四）市律师协会办理

1、市律师协会网上审查“初审通过”后，律所应当按照附件2《北京市律师协会关于会费交纳及计算方式的说明》交纳会费。

2、律所如有律师考核结果为“不称职”或“暂缓考核”，应当在区司法局对律所网上提交的年度检查考核申请“网上通过”后，到市律师协会现场办理并提交以下材料：

（1）在“北京市司法局律师管理系统”“年度检查考核”栏目中打印“律师事务所2018年度检查考核结果表”，律所主任应当签字并加盖律所公章（一式四份）；

（2）加盖律所公章、考核结果为“不称职”或“暂缓考核”律师的《情况说明》。

（3）所属律师《2018年度北京市律师执业年度考核登记表》纸质版。

市律师协会审核后，按照附件2《北京市律师协会关于会费交纳及计算方式的说明》收取会费。

市律师协会通过调查核实，最终确定该律师考核结果。

（五）市律师协会出具履行会员义务证明

市律师协会审核确定律师考核结果后，出具《北京市律师协会律师事务所和律师履行会员义务证明》。

八、考核结果

（一）律师考核结果评定为“称职”或“基本称职”的，由区司法局在律师执业证上加盖相应备案章。

（二）律师考核结果评定为“不称职”的，由区司法局在律师执业证上加盖相应备案章。市律师协会根据其存在的问题，书面责令其改正，并安排其参加市律师协会组织的培训教育。律师连续两年被评定为“不称职”的，由市律师协会给予通报批评或者公开谴责的行业惩戒；情节严重的，建议司法行政机关依法给予相应的行政处罚，也可以建议律师事务所与其解除聘用关系或者经合伙人会议通过将其除名。

(三) 律师不按规定参加执业年度考核的，律师事务所应当向市律师协会如实报告，市律师协会核实后责令其限期参加执业年度考核；逾期仍不参加考核的，由市律师协会直接出具“不称职”的考核结果。

九、考核结果公示

市律师协会对全市律师执业年度考核结果确定后，在首都律师网对考核结果进行不少于七日的公示。
律师对考核结果有异议，可以向市律师协会申请复核。市律师协会自收到申请之日起十日内进行复核，并将复核结果书面告知申请人及其所在的律师事务所。

十、公告

律师执业年度考核结果由北京市司法局和北京市律师协会对社会公告。

十一、年度考核期间市律师协会相关事项的办理

4月16日至5月31日，实习人员备案申请暂停受理，实习人员面试考核、重新执业和异地变更执业机构人员面试考核申请照常受理。

十二、工作要求

律师事务所应当严格依照《中华人民共和国律师法》、司法部《律师事务所年度检查考核办法》、北京市司法局《关于开展2018年度律师事务所检查考核工作的通知》以及本通知的相关规定，制定完善本所律师年度执业考核办法，明确考核内容和标准，严格对律师进行考核，确保公开、公平、公正。要按照市司法局、区司法局和市律师协会考核相关要求，认真组织好本所及律师的年度检查考核工作。

十三、相关联系电话

(一)律师执业年度考核：64515982/84/85/86/87（5月），64515964/68/69（4月）。

（二）交纳会费：64515977/78/79。

（三）考核结果申请复核：64515969。

（四）“北京市司法局律师管理系统”计算机操作：58575527。

（五）市律师协会网站会员服务系统计算机操作：85269998。

附件：

1、2018年度北京市律师执业年度考核登记表；

2、北京市律师协会关于会费交纳及计算方式的说明；

3、北京市律师协会会费管理办法（试行）。

二〇一八年四月八日

报：中华全国律师协会、北京市司法局

送: 各区司法局

发：各律师事务所

北京市律师协会                          2018年4月8日印发